Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)

Р Е Ш Е Н И Е

от   30.03.2016г.                                         №   5 - 602

                      г. Фокино

О работе Контрольно-счетной

палаты городского округа в 2015 году»

В соответствии со статьей 8 пункт 1.3 Положения "О Контрольно-счетной палате города Фокино", принятого решением Совета народных депутатов города Фокино от 31.08.2011г. № 4-575,

Совет народных депутатов города Фокино

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению прилагаемый отчет о работе Контрольно-счетной палаты города Фокино за  2015 год.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Решение опубликовать в муниципальной газете "Фокинский вестник".

Исполняющий обязанности

Главы города

Г.А. Хорошев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Совета народных
депутатов г.Фокино

№ 5- 602  от  30.03.2016г.

ОТЧЕТ

о работе Контрольно - счетной палаты города Фокино
за  2015 год
Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями  со статьи 8 пункт 1.3 Положения "О Контрольно-счетной палате города Фокино", принятого решением Совета народных депутатов города  Фокино от 31.08.2011 № 4-575
Деятельность Контрольно-счетной палаты город Фокино в 2015 году осуществлялась в соответствии с планом работы на 2015 год, который утвержден распоряжением от 17 декабря 2014 года № 79 «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палатой города Фокино на 2015 год», а также дополнительными инициативами   Совета народных депутатов город Фокино и прокуратуры  Дятьковского района.
По результатам каждого проведенного действия  Совету народных депутатов города Фокино направлялась информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

План работы контрольно-счетной палаты  город Фокино выполнен в полном объеме по экспертно-аналитическим мероприятиям и контрольным мероприятиям.

В 2015 году объем проверенных средств составил 376577,3 тыс. рублей из них внебюджетных в сумме 46035,9 тыс. рублей. Выявлено нарушений в сумме 7297,0 тыс. рублей, в том числе неправомерное использование бюджетных средств составило 202,3 тыс. рублей, неэффективное использование бюджетных средств, в сумме 4704,0 тыс. рублей и нарушения в сфере закупок на сумму 2390,7 тыс. рублей. Направлено 4 представления для принятия мер на устранение отмеченных нарушений. Устранено финансовых нарушений на сумму 370,0 тыс. рублей. Направлено 2 материала в правоохранительные органы. Подготовлено три заключения по проектам нормативно правовых актов органов местного самоуправления и 27 предложений, которые учтены при рассмотрении.
Опубликован 1 материал в газете «Фокинский вестник».
Контрольные мероприятия проводились:
            -  В муниципальном казенном учреждении «Единая дежурно-диспетчерская служба города Фокино»
             В ходе плановой проверки Контрольно-счетной палатой городского округа «город Фокино» выявлено ряд недостатков в работе муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Фокино»(далее – учреждение).

    В принятом уставе учреждения обнаружены некоторые не соответствия так, например, в разделе 1 «Общие положения» пунктом 1.9. «Учреждение не имеет филиалов и представительств», в тоже время в разделе Y «Порядок управление деятельностью МКУ «ЕДДСГФ» пунктом 5.3 определено «Начальник МКУ «ЕДДСГФ»: - по согласованию с Учредителем утверждает штатное расписание и положение о филиалах и представительствах Учреждения».

В ходе проверки банковских операций по учреждению установлено не эффективное использование бюджетных средств, в виде оплаты пени на недоимку по различным платежам. Она оплачена в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации, по пенсионному страхованию и  по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхование  на сумму 560 рублей 39 копеек.

         При проверки авансовых отчетов по учреждению установлено, что им приобреталось множество информационных принадлежностей. На все эти материальные ценности отсутствуют акты на установку.

В нарушение коллективного договора были выплачены дополнительные  денежные суммы к отпуску  за два проверяемых года на сумму 7610 рублей 05 копеек.

     - Комитет по управлению муниципальным имуществом города Фокино.
  В ходе плановой проверки Контрольно-счетной палатой город Фокино выявлено ряд недостатков в работе комитета по управлению имуществом города Фокино  (далее – комитет или учреждение).

           При исполнении сметы расходов учреждения за 2013 финансовый год имелись расходы, не предусмотренные сметными назначениями это 298 рублей 79 копеек пеня и недоимка по страховым платежам.

           При исполнении сметы расходов учреждения за 2014 финансовый год имелись расходы, не предусмотренные сметными назначениями это 656 рублей 88 копеек пеня и недоимка по страховым платежам.

        Учреждением за два проверяемых года израсходовано муниципальных бюджетных средств не предусмотренных сметными назначениями в сумме 955 рублей 67 копеек это пеня и недоимка по страховым платежам.

Комитет не в полной мере исполнял свои функции - проверки за финансово-хозяйственной деятельностью юридических лиц, в рамках представленных КУМИ г. Фокино полномочий не проводились, не проводились также проверки за состоянием технического контроля за муниципальной собственностью.

Задолженности по аренде муниципальных земельных участков  установлено, что задолженность за их аренду на 01 января 2014 года составляла 2 593 049 рублей 45 копеек, а на 01 января 2015 года 578 962 рубля 91 копейка.

Задолженность за аренду муниципального имущества на 01 января 2014 года составляла 112 320рублей 21 копейка, а на 01 января 2015 года 145 566 рублей 54 копейки.

Проверкой изучено как комитет соблюдает Положение «Об оплате труда и гарантиях муниципальных служащих городского округа «город Фокино», утвержденного решением Совета народных депутатов города Фокино от 28.12.2010г. № 4-458 в нарушение этого Положения выплачено ежемесячное денежное поощрение на сумму 54165 рублей 18 копеек и материальная помощь на сумму 2218 рублей 10 копеек.

При издании нормативного документа на установление надбавки за выслугу лет использовались нормативные документы не относящиеся к этой надбавке и отсутствует  заявление с просьбой какие периоды зачесть для начисления этой надбавки.

Имеются нарушения трудового договора, который заключен с руководителем комитета.

Не в полном объеме исполняется решение Совета народных депутатов от 23.04.2010 года № 4-352 - утверждено Положение «О порядке приватизации муниципального имущества городского округа «город Фокино»

           - Администрация муниципального округа «город Фокино».
  В ходе плановой проверки определения насколько эффективно использовались бюджетные средства и муниципальное имущество в учреждении за 2013-14 финансовые года Контрольно-счетной палатой городского округа «город Фокино» выявлено ряд недостатков в работе администрации муниципального округа «город Фокино» (далее – администрации).

Установлены расходы в сумме 886 812 рублей 00 копеек на ремонты теплотрасс, не принадлежащих администрации, в том числе  по контракту от 23 октября 2013 года 0127300024113000016-П с ООО «Водолей» на сумму 417 757 рублей 00 копеек. Текущее выполнение работ по контракту не контролировалось, при его оформлении планировалась и в нем оговорена одна смета фактически их три и сделаны они двумя разными исполнителями. При заключении этого контракта участвовал второй исполнитель с одинаковым юридическим адресом полномочия, которого на проведение этих работ не проверялось.

  Расходы в сумме 24 500 рублей 00 копеек израсходованные на подарки к Новому году является материальным вознаграждением, которое получили отдельные работники администрации, а выплатам любого материального вознаграждения все работники администрации должны быть в одинаковых условиях – следовательно, данная выплата является неэффективным использованием бюджетных средств.

   Проверкой установлены расходы по администрации на исполнения работ, которые не будут выполнены в ближайшее время из-за отсутствия финансирования на общую сумму 338025 рублей 00 копеек.  В том числе по единому комплексу на  сумму 226 025 рублей 00 копеек, по которому следовало объявлять торги с целью удешевления – сквер, намечаемый для реконструкции находящейся на улице Ленина, сама улица Ленина и площадь Ленина которой заканчивается улица Ленина.

При проведении проверки установлены не эффективные расходы, связанные с возмещением материального ущерба при дорожно-транспортном происшествии на сумму 101 802 рубля 06копеек расходы.

           Контрольно-счетная палата города отмечает недостатки  при исполнении муниципальных контрактов заключаемых с ООО «Жилсервис» на работы по содержанию дорог, тротуаров и убираемых территорий.  Так акт приемки выполненных работ по муниципальному контракту №0127300024113000018-ед от 31.12.2013г. подписан 18.08.2014г. – вторая половина августа  работы выполнены в период с 01 по 31 июля. На основании акта выполнен большой объем работ (полив дорог 23100 метров квадратных, очистка дорог 32900 метров квадратных и т.п.). При таких итоговых объемах невозможно определить достоверность выполненных работ, следует иметь план график выполнения таких работ с целью периодичного контроля по их исполнению.

Рассматривая расходы администрации бюджета городского округа на благоустройство дворовой территории жилых домов № 40,42 по улице К.Маркса в г. Фокино  на общую сумму 2 390 684  рублей 00 копеек. Рассмотрение осуществленно как в рамках муниципального контракта 0127300024114000005-0160986-01 от 20.10.2014 на сумму 2 088 414 рублей 00копеек, который заключен с ООО «Гласс интеллиндженс» и отдельные расходы по этому «объекту».

        Контрольно-счетная палата отмечает:

- отсутствие этих территорий на учете администрации;

- отсутствие промежуточных приемом выполненных работ и актов скрытых работ, выполнение работ вне сезона, выполнение одинаковых работ, как до заключения контракта, так и после его заключения одним и тем же исполнителем;

- отсутствие фактически конкурса при заключении, так как участие второго конкурсанта не легитимно;

 Рассматривая вопрос по выполнению программы развития малого и среднего предпринимательства Контрольно-счетной палатой города, установлены следующие факты. На эти цели в 2013 году израсходованы денежные средства субсидии в сумме 2 250 000 рублей из них 450 000 рублей областного бюджета и 1 800 000 рублей федерального бюджета.

Контрольно-счетная палата отмечает:

- имея на 1 января такую программу администрация города только 13.12.2013, утверждает порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства:

- конкурс проводится до получения денежных средств и заключения соглашения по их использованию и получению:

- конкурс фактически отсутствует, так как кроме победителей других участников нет:

- конкурс длится всего 7 дней 2 из которых не рабочих, вместо установленных законом 30 дней:

- заявления на перечисление денежных средств «победители конкурса» подают до завершения конкурса:

          В ходе рассмотрения расходов администрации на оплату труда с начислениями – выявлено следующие:

- с 1.01.2013  по 1.01.2015 года численность администрации на основании штанного расписания выросла на 6 человек более чем на 20 процентов;

- при наличии бухгалтерии заключались договора возмездных услуг на бухгалтерское обслуживание расходы, по которым составили 21 818 рублей 00 копеек.

- нарушен пункт 4.3  Положения «Об оплате труда и гарантиях муниципальных служащих городского округа «город Фокино» утвержденного решением Совета народных депутатов города Фокино от 28.12.2010г. №4-458. На сумму  5 695рублей 00копеек.

- нарушен пункт 2.10 Положению «Об оплате труда работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не отнесенные к категории муниципальных должностей городского округа «город Фокино», утвержденного решением Совета народных депутатов от 29.12.2014г. № 4-459. На сумму 40 675 рублей 50копеек.

- нарушен пункт 4.1 Положения «Об оплате труда и гарантиях муниципальных служащих городского округа «город Фокино» утвержденного решением Совета народных депутатов города Фокино от 28.12.2010г. №4-458 и проект контракта с главой администрации. На сумму 76 378 рублей 35копек.

          - Совет народных депутатов города Фокино.
В ходе плановой проверки Контрольно-счетной палатой город Фокино выявлено ряд недостатков в работе Совета народных депутатов город Фокино (далее – Совет).

При проверке договоров заключаемых Советом выявлены отдельные нарушения, такие как по приобретаемым на основании этих договоров материальным ценностям не оформляются акты их установки. Содержание в наименовании договора содержит противоречия его текстовой части.

Проверкой банковских операций по Совету выявлены расходы в уплате пени и недоимки, что является ненужным расходом бюджетных средств.

Установлены не эффективные расходы на приобретение подарочной новогодней продукции за счет бюджетных средств.

Экспертно - аналитические мероприятия.
В 2015 году Контрольно-счетной палатой города Фокино обеспечен весь необходимый комплекс экспертно-аналитических мероприятий, который востребовался Советом народных депутатов  города  Фокино, что позволило осуществить предварительный контроль над формированием бюджета городского округа на 2016- 2018 годы,  последующий контроль исполнения бюджета городского округа за 2014 год.

 Производилась экспертиза проектов решений городского Совета народных депутатов, предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета городского округа, или содержащих вопросы соблюдения установленного порядка распоряжения муниципальным имуществом, и других документов, поступивших в палату для подготовки заключений.

Для непосредственной реализации этих задач в 2015 году проведено  3 экспертно-аналитических мероприятия.
В результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий подготовлено и направлено  городскому Совету народных депутатов городского округа «город Фокино» 3 заключения, в том числе на проекты решений, имеющих наибольшее значение в жизни городского округа:
- Финансовая экспертиза исполнения бюджета за 2014 год города Фокино.

-  Финансовая экспертиза на проект бюджета на 2016 год города Фокино.

В ходе проведенных заключений, обращалось внимание депутатов городского округа на:

-    не до поступления  отдельных доходов бюджета городского округа;
- финансирование расходов бюджета городского округа ниже показателей, предусмотренных сводной бюджетной росписью;

-   возможность пополнения доходной части бюджета и снижения его расходов;
Материалы контрольных действий палаты  в соответствии с Положением публиковались в муниципальной газете «Фокинский вестник».

Председатель Контрольно-счетной

палаты города Фокино

                                       Н.С. Сычев

PAGE
2